

## KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ HỒNG PHONG GIAI ĐOẠN 2022 - 2025, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2030

Trường Tiểu học Lê Hồng Phong được thành lập năm 1996 (*được tách ra từ trường Phổ thông cơ sở Lê Hồng Phong*), trường mang tên là Trường phổ thông Lê Hồng Phong. Từ năm học 1999-2000 đến nay trường mang tên là Trường Tiểu học Lê Hồng Phong.

Trường được xây dựng tại tổ dân phố 3, phường Lê Hồng Phong, với tổng diện tích đất sử dụng đất là 5559,1 m<sup>2</sup>. Học sinh chủ yếu là con em ở phường Lê Hồng Phong và trên 20% học sinh ngoài phường.

Trải qua hơn 23 năm thành lập, nhà trường luôn phấn đấu vượt qua mọi khó khăn, từng bước phát triển đi lên và ngày càng trưởng thành. Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhằm xác định rõ định hướng, mục tiêu chiến lược, sứ mệnh, giá trị cốt lõi và các giải pháp chủ yếu để phát triển nhà trường trong thời gian tới, đây là cơ sở quan trọng cho các quyết sách của Hiệu trưởng nhà trường và các hoạt động của Ban Giám hiệu cũng như của các Đoàn thể, các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. Xây dựng và triển khai kế hoạch chiến lược của nhà trường là hoạt động có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết số 29/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đồng thời để từng ngày đáp ứng các nhu cầu học tập, phát triển, vui chơi ngày càng cao của học sinh. Phấn đấu xây dựng nhà trường trở thành địa chỉ giáo dục uy tín, chất lượng, tạo niềm tin trong phụ huynh học sinh, địa phương và xã hội.

### I. TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM NHÀ TRƯỜNG.

#### 1. Thực trạng:

1.1. Nhà trường có 32 cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong đó BGH: 02, TPT Đội: 01, Nhân viên: 01 (*kế toán-văn thư*), Giáo viên: 28 (*20 GV TH cơ bản, 1GV Mĩ thuật, 2GV Thể dục, 3 GV Ngoại ngữ, 1 GV Tin học*). Trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Đại học: 26, Cao đẳng: 06 (Hiện có 01 GV đang học Đại học, 01 CBQL học Thạc sĩ).

1.2. Năm học 2021-2022, nhà trường có 23 lớp với 883 học sinh, 398 nữ (*khối 1: 208 em, 92 nữ; khối 2: 170 em, 73 nữ; khối 3: 173 em, 84 nữ; khối 4: 172 em, 79 nữ; khối 5: 160 em, 71 nữ*).

### **1.3.Cơ sở vật chất:**

- Tổng diện tích đất sử dụng 5559,1 m<sup>2</sup>, trường có 23 phòng học (Trong đó có 04 phòng học bộ môn), có dãy Hiệu bộ. Có sân sân chơi thoáng mát và được lót gạch sạch đẹp.

#### **- Tình hình sử dụng:**

+ 23 phòng học tầng: 19 phòng cho 21 lớp học; 1 Âm nhạc; 1 phòng tiếng Anh, 01 phòng Tin học, 01 phòng Mỹ thuật.

+ Dãy Hiệu bộ: 1 phòng Thiết bị, 1 phòng Hội đồng, 1 phòng Y tế, 1 phòng Đội, 1 phòng Thư viện, 01 phòng Văn Thu-Kế toán, 01 phòng Hiệu trưởng, 01 phòng Phó Hiệu trưởng.

+ Có 25 máy vi tính bàn, 1 máy xách tay đều kết nối internet, 12 ti vi, 1 đầu DVD, 3 castsets, 1 máy chiếu, 1 hệ thống bảng tương tác, 1 máy photo.

Nhìn chung, cơ sở vật chất của nhà trường bước đầu tạm thời đã đáp ứng các nhu cầu dạy và học cần thiết. Tuy nhiên, các thiết bị dạy học đã có nhưng chất lượng chưa cao.

### **2. Thuận lợi:**

- Nhà trường được sự quan tâm của các cấp lãnh đạo; sự đồng thuận của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên; sự tín nhiệm của phụ huynh, học sinh.

- Công tác tổ chức quản lý của BGH sâu sát, thực chất và đổi mới. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhiệt tình, có trách nhiệm, yêu nghề, gắn bó với nhà trường mong muốn nhà trường phát triển, đa số có trình độ chuyên môn trên chuẩn, có năng lực chuyên môn đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

### **3. Khó khăn, thách thức:**

- Học sinh của nhà trường điều kiện gia đình đa số còn khó khăn, phần lớn phụ huynh làm công nhân hoặc buôn bán nhỏ nên đời sống bấp bênh, đặc biệt trong tình hình dịch bệnh hiện nay; một số ít phụ huynh do đời sống hôn nhân không thuận lợi nên thiếu quan tâm đến việc học hành của con em vì vậy nhiều đã ảnh hưởng đến chất lượng chung của nhà trường.

- Cơ sở vật chất của nhà trường hiện tại tương đối ổn định. Tuy nhiên, nếu đến năm 2025, theo yêu cầu của Chương trình GDPT 2018 là 100% học sinh học 2 buổi/ngày thì thiếu 16 phòng học (do số lượng học sinh dự kiến tăng lên).

- Yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục và đổi mới đòi hỏi ngày càng cao nên đòi hỏi giáo viên phải tự rèn luyện, tự nghiên cứu, tích cực ứng dụng CNTT trong giảng dạy để đáp ứng nhu cầu phát triển giáo dục. Tuy nhiên, trường có số lượng không nhỏ giáo viên lớn tuổi, trình độ CNTT và khả năng ứng dụng CNTT còn hạn chế. Một số giáo viên chưa đạt trình độ chuyên môn Đại học theo yêu cầu của Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ban hành kèm theo Điều lệ trường tiểu học (Còn 05 giáo viên có trình độ cao đẳng).

## **II. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NHÀ TRƯỜNG.**

### **1. Phương châm giáo dục:**

**“Thân thiện - Chất lượng - Đổi mới”.**

### **2. Tầm nhìn, sứ mệnh và các giá trị của nhà trường:**

#### **2.1. Tầm nhìn:**

Trường Tiểu học Lê Hồng Phong hướng đến mục tiêu xây dựng trường học thân thiện với chất lượng giáo dục là ưu tiên hàng đầu, luôn đổi mới, phát triển nhà trường theo hướng “*trường học thân thiện*” để đáp ứng yêu cầu phát triển của giáo dục và hội nhập được phụ huynh, học sinh tin cậy. Là nơi đào tạo học sinh thành những người năng nổ, nhiệt tình trong công việc, yêu lao động, sống có trách nhiệm, lòng nhân ái, hoà nhập tốt trong cộng đồng và luôn có khát vọng vươn lên.

#### **2.2. Sứ mệnh:**

Xây dựng nhà trường chuẩn mực, có chất lượng giáo dục cao và toàn diện. Tạo dựng môi trường học tập thân thiện, tích cực, nề nếp, kỷ cương, có chất lượng để mỗi học sinh đều có cơ hội phát triển năng lực, tư duy sáng tạo, có khả năng thích ứng mạnh mẽ và trở thành công dân tốt.

#### **2.3. Hệ thống giá trị cốt lõi của nhà trường:**

- **Tinh thần đoàn kết:** Xây dựng tập thể đoàn kết, thống nhất, có khả năng tương tác, hỗ trợ cùng hướng đến mục tiêu chung.

- **Tinh thần trách nhiệm:** Nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm, ra sức thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ dạy và học.

- **Tính trung thực:** Đề cao giá trị lòng tự trọng, tính trung thực và ý thức cộng đồng của học sinh, trên nền tảng phẩm chất, tư cách, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên.

- **Sự hợp tác:** Xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa nhà trường và phụ huynh trong công tác chăm sóc, giáo dục học sinh. Đề cao tinh thần hợp tác với các trường bạn trong xã và trong huyện.

- **Lòng nhân ái:** Nuôi dưỡng những tâm hồn biết yêu thương, quan tâm, chia sẻ và giàu lòng nhân ái.

- **Chủ động:** Nêu cao tinh thần tự giác, chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

- **Sáng tạo:** Phát huy tinh thần sáng tạo, đổi mới trong tổ chức, quản lý và các hoạt động dạy học.

## **III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG.**

### **1. Mục tiêu:**

#### **1.1. Mục tiêu chung:**

Phát triển nhà trường theo mô hình “**trường học thân thiện**” có môi trường học tập thân thiện, có uy tín về chất lượng giáo dục. Là mô hình giáo dục có cơ sở vật chất tương đối hiện đại; giữ vững trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, tiến tới đạt ít nhất 03 tiêu chuẩn của trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 vào năm 2023.

### **1.2. Mục tiêu cụ thể:**

- Đổi mới dạy học: đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh.

- Phát triển đội ngũ: tăng dần tỉ lệ giáo viên dạy giỏi các cấp, tiến tới 100% giáo viên giảng dạy là giáo viên dạy giỏi các cấp; nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

- Phát triển cơ sở vật chất, thiết bị trường học: đảm bảo đáp ứng nhu cầu dạy học và ngày càng hiện đại hơn.

- Nguồn lực tài chính: nguồn ngân sách nhà nước cấp đảm bảo các hoạt động giáo dục nhà trường, phát huy tối đa nguồn lực XHH để phát triển cơ sở vật chất nhà trường.

- Nguồn lực thông tin: phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử nhà trường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học, xây dựng phòng máy vi tính phục vụ việc dạy học bộ môn Tin học.

- Quan hệ xã hội: xây dựng mối quan hệ xã hội “gia đình - nhà trường - xã hội” ngày càng gắn bó chặt chẽ hơn. Tạo được sự tin tưởng, tin cậy của nhân dân, xã hội đối với sự nghiệp giáo dục của nhà trường.

- Lãnh đạo và quản lý: đổi mới phong cách, tác phong, phương pháp lãnh đạo theo hướng hiệu quả, thiết thực và vì sự phát triển nhà trường; xây dựng khối đại đoàn kết trong tập thể sư phạm; đẩy mạnh công tác tham mưu với cấp trên để phát triển nhà trường theo đúng định hướng.

### **2. Chỉ tiêu cụ thể:**

#### **2.1. Đội ngũ cán bộ, giáo viên:**

- Năm 2022, trình độ chuyên môn của giáo viên: Đại học 81,25%, Cao đẳng: 18,75%; đến năm 2025 trình độ chuyên môn giáo viên: Thạc sĩ: 3%, Đại học: 87%, Cao đẳng 10%; đến năm 2030 Thạc sĩ 6%, Đại học 94%.

- Năm 2022, giáo viên giảng dạy có năng lực chuyên môn giỏi và đạt GVDG cấp thành phố, cấp tỉnh đạt: 60%; đến năm 2025 đạt 65%; phấn đấu đến năm 2030 đạt 70%.

- Hàng năm, 100% CBQL, giáo viên và nhân viên được đánh giá xếp loại viên chức đạt Xuất sắc hoặc Tốt, không có giáo viên nào không hoàn thành nhiệm vụ.

- Đánh giá xếp loại Chuẩn CBQL, GV Xuất sắc 30%, Tốt 70%. Phấn đấu đến năm 2025, xếp loại Chuẩn CBQL, GV Xuất sắc 50%, Tốt 50%. Đến năm 2030 xếp loại Chuẩn CBQL, GV Xuất sắc 70%, Tốt 30%.

## **2.2. Học sinh - Quy mô:**

- Năm học 2021 - 2022 trường có 23 lớp với 883 học sinh; đến năm học 2024 - 2025 phấn đấu 27 lớp với 1050 học sinh; đến năm 2030 dự kiến 30 lớp, số học sinh 1200 học sinh.
- Đảm bảo tỉ lệ học sinh/lớp toàn trường không quá 40 học sinh/lớp.

### **\* Chất lượng học tập:**

+ Hàng năm, có 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 (Hoàn thành chương trình tiểu học). Tỉ lệ trẻ em hoàn thành chương trình tiểu học đạt 90% trở lên.

+ 99% học sinh được đánh giá định kì về học tập cuối năm học của từng môn học và hoạt động giáo dục từ Hoàn thành trở lên, trong đó xếp loại Hoàn thành tốt chiếm từ 50% trở lên; phấn đấu đến năm 2025 có 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

+ 50% trở lên học sinh được khen thưởng: Hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện; 20% trở lên học sinh được khen thưởng: Có thành tích vượt trội hay tiến bộ vượt bậc về ít nhất một môn học hoặc ít nhất một năng lực, phẩm chất.

+ Có học sinh đạt giải tại các Hội thi VCD-RCD, TDTT, vẽ tranh, Văn nghệ... cấp thành phố, cấp tỉnh hàng năm.

+ Phấn đấu đến năm 2030, chất lượng giáo dục đạt

### **\* Đánh giá về năng lực, phẩm chất và kỹ năng sống:**

+ 100% học sinh được đánh giá cuối năm học về năng lực và phẩm chất từ Đạt trở lên, trong đó xếp loại Tốt chiếm từ 50% trở lên;

+ Học sinh được trang bị các kỹ năng sống cơ bản, biết giao tiếp, ứng xử đúng mực. Tích cực tham gia các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

## **2.3. Cơ sở vật chất:**

- Đến năm 2022, có đủ các phòng chức năng, có khu trải nghiệm.

- Đến năm 2025, có đầy đủ trang bị các thiết bị dạy học theo hướng hiện đại.

Xây dựng khuôn viên trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, có vườn trồng rau và hoa.

- Đến năm 2030, quy mô trường lớp đạt tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia mức độ II theo hướng hiện đại và phát triển.

- Xây dựng hệ thống nước sạch đảm bảo sử dụng đủ trong cả năm học, nhất là thời điểm mùa nắng.

**3. Phương châm hành động:** “Chất lượng giáo dục là danh dự của nhà trường”.

## **IV. CÁC GIẢI PHÁP CHIẾN LUỢC**

### **1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục học sinh:**

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp. Đổi mới phương pháp dạy học, đánh giá xếp loại học sinh phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình và đối tượng học sinh. Chủ trọng phát triển 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết trong dạy học tiếng Anh cho học sinh, làm nền tảng vững chắc để học lên các lớp trên; liên kết với Trung tâm ngoại ngữ đủ điều kiện để dạy tiếng Anh ngoài giờ cho học sinh theo yêu cầu của phụ huynh và sự cho phép của Phòng GD&ĐT. Thành lập các câu lạc bộ trong nhà trường như: Câu lạc bộ tiếng Anh, câu lạc bộ Mỹ thuật...

## **2. Xây dựng và phát triển đội ngũ:**

Xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có trình độ chuyên môn đạt chuẩn và trên chuẩn, không có giáo viên nào chưa đạt chuẩn đào tạo; có phẩm chất chính trị tốt; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ Tin học và ứng dụng CNTT vào công tác dạy và học; có phong cách sư phạm mẫu mực. Đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

## **3. Cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục:**

Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. Đề xuất xây dựng thêm 18 phòng học mới, cải tạo 8 phòng học thuộc dãy phòng học cũ để làm lối đi vào trường; nâng cấp sân trường.

## **4. Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin:**

Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giảng dạy, phát huy hiệu quả trang Web, thư viện điện tử, phòng máy vi tính...của trường góp phần nâng cao chất lượng quản lý, dạy và học. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học, tự bồi dưỡng để sử dụng máy tính phục vụ cho công việc.

## **5. Huy động mọi nguồn lực xã hội vào hoạt động giáo dục:**

- Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn ngân sách nhà nước cấp, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Huy động được các nguồn lực xã hội, cá nhân tham gia vào việc xây dựng và phát triển cơ sở vật chất nhà trường.

## **6. Xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường:**

Nhà trường xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa tạo môi trường tốt để mọi người phát huy năng lực của bản thân mình, cống hiến tối đa cho sự nghiệp giáo dục của trường.

## **7. Xây dựng thương hiệu:**

Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống, uy tín nhà trường, nâng cao chất lượng dạy học, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây dựng thương hiệu của Nhà trường.

### 8. Các tổ chức đoàn thể:

Xây dựng các Đoàn thể chính trị, xã hội vững mạnh nhằm phối kết hợp với chính quyền thực hiện tầm nhìn và sứ mệnh của trường.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

**1. Đối với Hiệu trưởng:** Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược tới từng cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch trong từng năm học, đề xuất những biện pháp để thực hiện kế hoạch.

**2. Đối với Phó Hiệu trưởng:** Theo nhiệm vụ được phân công, giúp Hiệu trưởng tổ chức triển khai từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề xuất những biện pháp để thực hiện kế hoạch.

**3. Đối với Tổ trưởng chuyên môn:** Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ, kiểm tra đánh giá việc thực hiện hoạch của các thành viên. Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

**4. Đối với mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên:** Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây dựng kế hoạch cá nhân theo từng năm học. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo học kỳ, năm học. Đề xuất các giải pháp để thực hiện kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch chiến lược xây dựng và phát triển sự nghiệp giáo dục của trường Tiểu học Lê Hồng Phong trong giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong quá trình thực hiện, thông qua các phiên họp định kỳ sẽ rút kinh nghiệm và điều chỉnh kế hoạch, chỉ tiêu cho phù hợp với tình hình mới./.

### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(chỉ đạo);
- Đảng ủy, UBND phường (chỉ đạo);
- BĐD.CMHS trường (phối hợp);
- BGH, Chi bộ, Công đoàn trường;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Lưu: hồ sơ, VT./.



Phạm Thị Mỹ Hóa

### PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO UBND PHƯỜNG LÊ HỒNG PHONG



Trịnh Công Thành

### PHÊ DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO PHÒNG GIÁO DỤC



Nguyễn Văn Kiểm